
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 17 de agosto de 2022 Ano VII - Edição nº 01080 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FBB2FFFFD9CB8DC58CD49DF6F31DA82



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 032-2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE SUBSECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• LEI Nº 549 DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - ALTERA O PISO SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FBB2FFFFD9CB8DC58CD49DF6F31DA82



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

 

PORTARIA Nº 032/2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação para o 

cargo de Subsecretário Municipal 

de Saúde, desta Prefeitura 

Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, SAMUEL ARAUJO DE JESUS JUNIOR, portador do RG nº 

0972490760, para exercer o cargo de Subsecretário Municipal de Saúde, na estrutura 

desta Prefeitura Municipal. 

 

  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de agosto de 2022, revogando as 

disposições em contrário 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 17 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF74F989F0C879CC7473F6241D05CB9C

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Lei

  

  

 

  

 
            RUA DOUTOR FLAVIO PACHECO PEREIRA, Nº 02, CAÍPE, CEP: 44.270-000, CNPJ: 13.824.511/0001-70 
                                                               TEL - 75 3238-2061/2062 - FAX – 3238-2098. 

 

 

LEI Nº 549 DE 17 DE AGOSTO DE 2022 

 

“Altera o piso salarial dos Agentes Comunitários de 

Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

constantes na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Terra Nova/BA, aprovou 

e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de 2 (dois) salários-mínimos mensais, com vigência 

reconhecida a partir de 05 de maio de 2022, em obediência ao disposto no § 9º, do art. 198, da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022. 

 

Art. 2º - De acordo com § 10º, do art. 198, da Constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022, é garantido aos agentes comunitários de saúde e os 

agentes de combate às endemias, em razão dos riscos inerentes às funções desempenhadas, aposentadoria 

especial e, somado aos seus vencimentos, adicional de insalubridade. 

 

Parágrafo Único - O grau do adicional de insalubridade será definido de acordo com o PPP 

– Perfil Profissiográfico Previdenciário, a NR 15 e a Legislação Municipal que rege a matéria.  

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de dotações 

consignadas no orçamento vigente, suplementando-se, se necessário. 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 05 de 

maio de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Nova/BA, em 17 de agosto de 2022. 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FBB2FFFFD9CB8DC58CD49DF6F31DA82


		2022-08-17T14:25:12-0300




